
quinta-feira, 6 de dezembro de 2018 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 128 (226) – 11

18000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
 T O T A L 1 3 76.262.366,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   76.262.366,00
 T O T A L 1 4 3.184.494,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   3.184.494,00
38000 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
 PENITENCIÁRIA
 T O T A L 1 3 32.347.318,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   32.347.318,00
 T O T A L 1 4 30.205.822,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   30.205.822,00
 T O T A L G E R A L   155.959.219,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
16646 9º  III  155.938.989,00 155.938.989,00 0,00
TOTAL GERAL    155.938.989,00 155.938.989,00 0,00

 DECRETO Nº 63.897, 
DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao 
Orçamento Fiscal na Secretaria de Turismo, visan-
do ao atendimento de Despesas Correntes

MÁRCIO FRANÇA, Governador do Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 
9º da Lei nº 16.646, de 11 de janeiro de 2018,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 1.600.000,00 

(Hum milhão, seiscentos mil reais), suplementar ao orçamento 
da Secretaria de Turismo, observando-se as classificações Ins-
titucional, Econômica, Funcional e Programática, conforme a 
Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 7°, do Decreto n° 63.152, de 15 de janeiro de 2018, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 5 de dezembro de 2018
MÁRCIO FRANÇA
Luiz Claudio Rodrigues de Carvalho
Secretário da Fazenda
Maurício Juvenal
Secretário de Planejamento e Gestão
Aldo Rebelo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 5 de dezembro 

de 2018.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
50000 SECRETARIA DE TURISMO
50002 COORDENADORIA DE TURISMO
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 -P.JURÍDICA 1  1.600.000,00
 T O T A L 1  1.600.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
23.695.5001.4136 TURISMO INTEGRADO REGIONAL   1.600.000,00
  1 3 1.600.000,00
 T O T A L   1.600.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
17000 SEC. DA JUSTIÇA E DA DEFESA
 DA CIDADANIA
17055 INSTITUTO DE MEDICINA
 SOCIAL E DE CRIMINOLOGIA DE SP -IMESC
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  1.600.000,00
 T O T A L 1  1.600.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
14.122.1714.5902 ADMINISTRAÇÃO IMESC   1.600.000,00
  1 4 1.600.000,00
 T O T A L   1.600.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
50000 SECRETARIA DE TURISMO
 T O T A L 1 3 1.600.000,00
 DEZEMBRO   1.600.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
17000 SEC. DA JUSTIÇA E DA DEFESA
 DA CIDADANIA
17055 INSTITUTO DE MEDICINA
 SOCIAL E DE CRIMINOLOGIA DE SP -IMESC
 T O T A L 1 4 1.600.000,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   1.600.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
16646 9º  III  1.600.000,00 1.600.000,00 0,00
TOTAL GERAL    1.600.000,00 1.600.000,00 0,00

 DECRETO Nº 63.216, 
DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

Retificação do D.O. de 17-2-2018
No artigo 1º, leia-se como segue e não como constou:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a receber da 

Companhia do Metropolitano de São Paulo - METRÔ, mediante 
permissão de uso, a título precário, gratuito e por prazo deter-
minado, ...

 Atos do Governador
 DESPACHOS DO GOVERNADOR

 DESPACHO DO GOVERNADOR, DE 5-12-
2018
No processo ARSESP-259-2016, Vols. I ao III (SG-1.224.980-

2017), sobre convênio: "Diante dos elementos que constam 
dos autos, destacando-se a exposição de motivos do Secretário 
de Energia e Mineração e o Parecer 774-2018, da Assessoria 
Jurídica do Gabinete do Procurador Geral do Estado, autorizo a 
celebração do termo de convênio entre o Estado de São Paulo, 

3 3 90 88 DESPESAS COM TECNOLOGIA
 DA INFORMAÇÃO 1  955.188,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 385.000,00
4 4 90 88 DESPESAS COM TECNOLOGIA
 DA INFORMAÇÃO 1  381.600,00
 T O T A L 1  5.199.446,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
06.122.1814.4174 ADMINISTRAÇÃO GERAL
 DA POLÍCIA CIENTÍF   2.063.454,00
  1 3 2.063.454,00
06.128.1814.6064 APERFEIÇOAMENTO SERV.
 POL. TÉCNICO-CIEN   26.820,00
  1 3 26.820,00
06.181.1818.5004 REAPARELHAMENTO
 DA POLÍCIA PAULISTA   385.000,00
  1 4 385.000,00
06.183.1814.2572 IMPLANTAÇÃO DO
 SIST. INTEG. AT. PERICIAL-   944.830,00
  1 3 563.230,00
  1 4 381.600,00
06.183.1814.4178 PERÍCIAS CRIMINALÍSTICAS
 E MÉDICO-LEGA   1.662.342,00
  1 3 1.662.342,00
06.183.1818.5642 INTELIGÊNCIA POLICIAL   117.000,00
  1 3 117.000,00
 T O T A L   5.199.446,00
38000 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
 PENITENCIÁRIA
38001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR SECRETARIA
 E SEDE
3 3 90 08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 1  50.490,00
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  28.350,00
3 3 90 15 DIÁRIAS - MILITAR 1  1.170,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  867.891,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1 60.449,00
3 3 90 36 OUTROS SERV.DE TERCEIROS
 -PESSOA FÍSICA 1  21.240,00
3 3 90 37 SERV.LIMPEZA, VIGILÂNCIA
 E OUTROS- P. JURÍDICA 1  273.388,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  4.829.537,00
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  6.578.271,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  110.575,00
3 3 90 88 DESPESAS COM TECNOLOGIA
 DA INFORMAÇÃO 1  2.228.286,00
3 3 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1  36.000,00
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  28.455.822,00
4 4 90 88 DESPESAS COM TECNOLOGIA
 DA INFORMAÇÃO 1  1.750.000,00
 T O T A L 1  45.291.469,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
14.122.3813.6146 SUPORTE ADMINISTRATIVO
 EM APOIO CUST.R   7.424.545,00
  1 3 7.424.545,00
14.421.3813.2470 EXPANSÃO INFRAEST.
 CUSTÓDIA E REINTEGR   21.302.229,00
  1 3 1.596.407,00
  1 4 19.705.822,00
14.421.3813.2573 REFORMAS E ADEQUAÇÃO
 DE UNIDADES   10.500.000,00
  1 4 10.500.000,00
14.421.3813.6139 GESTÃO HUMANA E SEGURANÇA
 DA CUSTÓDIA   6.064.695,00
  1 3 6.064.695,00
 T O T A L   45.291.469,00
38003 COORD.DE UNIDADES PRISIONAIS
 DE SÃO PAULO E DA GRANDE SÃO PAULO
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  31.500,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  11.018.620,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1 257.453,00
3 3 90 37 SERV.LIMPEZA, VIGILÂNCIA
 E OUTROS- P. JURÍDICA 1  7.901,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  3.803.124,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  2.094.373,00
3 3 90 88 DESPESAS COM TECNOLOGIA
 DA INFORMAÇÃO 1  48.700,00
 T O T A L 1  17.261.671,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.302.3813.6142 PROVISÃO DE SERVIÇOS
 ATENÇÃO À SAÚDE   20.230,00
  1 3 20.230,00
14.122.3813.6146 SUPORTE ADMINISTRATIVO
 EM APOIO CUST.R   1.503.156,00
  1 3 1.503.156,00
14.421.3813.6139 GESTÃO HUMANA E SEGURANÇA
 DA CUSTÓDIA   1.598.145,00
  1 3 1.598.145,00
14.421.3813.6141 PROV.SERVIÇOS NECESSIDADES
 MATERIAIS B   14.140.140,00
  1 3 14.140.140,00
 T O T A L   17.261.671,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
09000 SECRETARIA DA SAÚDE
 T O T A L 1 3 155.938.989,00
 DEZEMBRO   155.938.989,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
09000 SECRETARIA DA SAÚDE
 T O T A L 1 3 20.230,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   20.230,00
 T O T A L 1 4 5.147.178,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   5.147.178,00
09045 FUNDAÇÃO PARA O REMÉDIO
 POPULAR "CHOPIN TAVARES DE LIMA"-FURP
 T O T A L 1 3 4.000.000,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   4.000.000,00
09046 FUNDAÇÃO ONCOCENTRO DE SÃO PAULO
 T O T A L 1 3 10.963,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   10.963,00
09047 FUND.PRÓ-SANGUE HEMOCENTRO DE SÃO
 PAULO
 T O T A L 1 4 23.100,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   23.100,00
09055 SUPERINT.DE CONTROLE
 DE ENDEMIAS-SUCEN
 T O T A L 1 4 50.000,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   50.000,00
09056 HOSP.DAS CLÍNICAS FAC.MED.
 RIB. PRETO-USP
 T O T A L 1 3 2.363.617,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   2.363.617,00
 T O T A L 1 4 110.250,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   110.250,00
09057 HOSP. DAS CLÍNICAS DA FAC.
 DE MED. DA USP
 T O T A L 1 4 1.899.999,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   1.899.999,00
09059 HOSP.CLÍNICAS FAC.MEDICINA
 BOTUCATU-HCFMB
 T O T A L 1 4 283.882,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   283.882,00
09060 HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE
 DE MEDICINA DE MARÍLIA – HCFAMEMA
 T O T A L 1 4 50.000,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   50.000,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
06.122.1818.4985 GESTÃO DA POLÍTICA
 DE SEGURANÇA PÚBLIC   25.590.603,00
  1 3 24.980.074,00
  1 4 610.529,00
14.422.1730.4987 PROTEÇÃO A VÍTIMAS
 E TESTEMUNHAS   90.000,00
  1 3 90.000,00
 T O T A L   25.680.603,00
18002 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO
 DE SÃO PAULO
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  131.732,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  131.258,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1 11.735,00
3 3 90 36 OUTROS SERV.DE TERCEIROS
 -PESSOA FÍSICA 1  1.131.139,00
3 3 90 37 SERV.LIMPEZA, VIGILÂNCIA
 E OUTROS- P. JURÍDICA 1  240.579,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  10.110.265,00
3 3 90 46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1  4.515.278,00
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  12.265,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  1.655.388,00
3 3 90 88 DESPESAS COM TECNOLOGIA
 DA INFORMAÇÃO 1  7.088.789,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 517.365,00
 T O T A L 1  25.545.793,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
06.122.1801.4180 ADMINISTRAÇÃO GERAL
 DA POLÍCIA CIVIL   4.829.987,00
  1 3 4.829.987,00
06.128.1801.5427 SELEÇÃO FORMAÇÃO CAPACITAÇÃO
 A PERF. PO   192.953,00
  1 3 192.953,00
06.181.1801.4195 ACESSO À CIDADANIA   6.491.764,00
  1 3 6.491.764,00
06.181.1801.4989 POLÍCIA JUDICIÁRIA   4.323.500,00
  1 3 4.323.500,00
06.181.1801.6122 TRANSPARÊNCIA POLICIAL   39.613,00
  1 3 39.613,00
06.181.1818.5004 REAPARELHAMENTO
 DA POLÍCIA PAULISTA   517.365,00
  1 4 517.365,00
06.183.1818.5642 INTELIGÊNCIA POLICIAL   6.622.703,00
  1 3 6.622.703,00
06.183.1818.6055 MANUTENÇÃO DE SISTEMAS   583.289,00
  1 3 583.289,00
06.306.1801.4988 TRANSFERÊNCIA GRADUAL
 PRESOS DA POLÍCI   1.944.619,00
  1 3 1.944.619,00
 T O T A L   25.545.793,00
18004 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO
 DE SÃO PAULO
3 3 90 15 DIÁRIAS - MILITAR 1  2.509.311,00
3 3 90 18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 1  33.818,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  2.861.802,00
3 3 90 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS,
 CIENTÍFICA 1  10.701,00
3 3 90 36 OUTROS SERV.DE TERCEIROS
 - PESSOA FÍSICA 1  2.576,00
3 3 90 37 SERV. LIMPEZA, VIGILÂNCIA
 E OUTROS- P. JURÍDICA 1  1.028.618,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  6.948.063,00
3 3 90 88 DESPESAS COM TECNOLOGIA
 DA INFORMAÇÃO 1  4.435.584,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 315.000,00
4 4 90 88 DESPESAS COM TECNOLOGIA
 DA INFORMAÇÃO 1  450.000,00
 T O T A L 1  18.595.473,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
06.131.1819.6066 POLÍCIA QUE SE VÊ.
 CUIDANDO DE VOCÊ   53.100,00
  1 3 53.100,00
06.181.1819.4993 PROTEÇÃO E DEFESA DO CIDADÃO   3.494.445,00
  1 3 3.494.445,00
06.181.1819.4995 FORMAÇÃO QUALIFICADA
 E CONTÍNUA   2.163.919,00
  1 3 2.163.919,00
06.183.1818.5642 INTELIGÊNCIA POLICIAL   4.719.941,00
  1 3 4.269.941,00
  1 4 450.000,00
06.183.1818.6055 MANUTENÇÃO DE SISTEMAS   4.202.427,00
  1 3 4.202.427,00
06.183.1818.6058 OLHO DIGITAL   600.966,00
  1 3 285.966,00
  1 4 315.000,00
06.302.1819.5001 BEM-ESTAR INTEGRAL   3.360.675,00
  1 3 3.360.675,00
 T O T A L   18.595.473,00
18005 CORPO DE BOMBEIROS
3 3 90 15 DIÁRIAS - MILITAR 1  41.220,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  1.748.150,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1 12.000,00
3 3 90 37 SERV.LIMPEZA, VIGILÂNCIA
 E OUTROS- P. JURÍDICA 1  27.500,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  1.860.657,00
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  834,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  156.000,00
3 3 90 88 DESPESAS COM TECNOLOGIA
 DA INFORMAÇÃO 1  54.184,00
4 4 40 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  525.000,00
 T O T A L 1  4.425.545,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
06.122.1811.4168 ADMINISTRAÇÃO GERAL
 DO CORPO DE BOMBEI   912.665,00
  1 3 912.665,00
06.128.1811.5705 FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO
 DE PROFISSIONAI   490.590,00
  1 3 490.590,00
06.182.1811.1054 CONSTRUÇÃO/READEQUAÇÃO
 DE INSTALAÇÕES   805.000,00
  1 3 280.000,00
  1 4 525.000,00
06.182.1811.4998 COMBATE A INCÊNDIO   1.657.739,00
  1 3 1.657.739,00
06.182.1811.4999 PROTEÇÃO A BANHISTAS   442.821,00
  1 3 442.821,00
06.182.1811.5000 SALVAMENTO E RESGATE   71.730,00
  1 3 71.730,00
06.182.1811.6061 PREVENÇÃO E EDUCAÇÃO PÚBLICA   45.000,00
  1 3 45.000,00
 T O T A L   4.425.545,00
18007 SUPERINTEND.DA POLÍCIA
 TÉCNICO-CIENTÍFICA
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  45.000,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  1.086.122,00
3 3 90 36 OUTROS SERV.DE TERCEIROS
 - PESSOA FÍSICA 1  151.456,00
3 3 90 37 SERV. LIMPEZA, VIGILÂNCIA
 E OUTROS- P. JURÍDICA 1  569.373,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  746.627,00
3 3 90 46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1  592.150,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  286.930,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.122.0941.2574 REFORMAS E INSTALAÇÕES
 DAS UNIDADES DA   463.278,00
  1 4 463.278,00
10.302.0930.4849 APOIO FINANCEIRO
 AOS MUNICÍPIOS   750.000,00
  1 4 750.000,00
10.302.0930.4852 ATEND. AMBUL. HOSP.
 POR ORGANIZAÇÕES S   500.000,00
  1 4 500.000,00
10.302.0930.6213 SUBVENÇÕES A ENTIDADES
 FILANTRÓPICAS   1.000.000,00
  1 4 1.000.000,00
10.302.0940.2472 SAÚDE EM AÇÃO - PROJETO
 APOIADO PELO BI   1.500.000,00
  1 4 1.500.000,00
10.302.0941.2473 APOIO À PPP CONSTRUÇÃO
 HOSP. S.J. CAMP   118.800,00
  1 4 118.800,00
10.302.0941.2530 APOIO PPP - CONTR.NOVO
 HOSP.PEROLA BYI   667.700,00
  1 4 667.700,00
10.302.0941.2531 APOIO PPP -CONSTRUÇÃO
 DO HOSPITAL DE S   147.400,00
  1 4 147.400,00
10.302.3813.6183 SERVIÇOS DE ATENÇÃO
 À SAÚDE DOS CUSTOD   20.230,00
  1 3 20.230,00
 T O T A L   5.167.408,00
09045 FUNDAÇÃO PARA O REMÉDIO
 POPULAR "CHOPIN TAVARES DE LIMA"-FURP
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  2.524.400,00
3 3 90 37 SERV.LIMPEZA, VIGILÂNCIA
 E OUTROS- P. JURÍDICA 1  153.640,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  1.090.000,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  231.960,00
 T O T A L 1  4.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.303.0935.4838 FABRICAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO
 DE MEDICAMEN   3.000.000,00
  1 3 3.000.000,00
10.303.0935.6265 PRODUÇÃO DE MEDICAMENTOS -IFAB   1.000.000,00
  1 3 1.000.000,00
 T O T A L   4.000.000,00
09046 FUNDAÇÃO ONCOCENTRO DE SÃO PAULO
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  7.662,00
3 3 90 37 SERV.LIMPEZA, VIGILÂNCIA
 E OUTROS- P. JURÍDICA 1  3.301,00
 T O T A L 1  10.963,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.122.0940.6215 APOIO ADMINISTRATIVO DA SES-SP   3.301,00
  1 3 3.301,00
10.302.0930.4850 ATENDIMENTO AMBUL.
 E HOSPITALAR REDE E   7.662,00
  1 3 7.662,00
 T O T A L   10.963,00
09047 FUND.PRÓ-SANGUE HEMOCENTRO
 DE SÃO PAULO
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  23.100,00
 T O T A L 1  23.100,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.122.0941.2574 REFORMAS E INSTALAÇÕES
 DAS UNIDADES DA   23.100,00
  1 4 23.100,00
 T O T A L   23.100,00
09055 SUPERINT.DE CONTROLE
 DE ENDEMIAS-SUCEN
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  50.000,00
 T O T A L 1  50.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.122.0941.2574 REFORMAS E INSTALAÇÕES
 DAS UNIDADES DA   50.000,00
  1 4 50.000,00
 T O T A L   50.000,00
09056 HOSP.DAS CLÍNICAS
 FAC.MED.RIB.PRETO-USP
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  2.363.617,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 110.250,00
 T O T A L 1  2.473.867,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.302.0930.4850 ATENDIMENTO AMBUL.
 E HOSPITALAR REDE E   2.363.617,00
  1 3 2.363.617,00
10.302.0941.2449 APARELHAMENTO/EQUIPAMENTOS
 UNID. ADM. DI   110.250,00
  1 4 110.250,00
 T O T A L   2.473.867,00
09057 HOSP. DAS CLÍNICAS
 DA FAC. DE MED. DA USP
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  1.499.999,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 400.000,00
 T O T A L 1  1.899.999,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.122.0941.1377 REFORMA/AMPL.
 DE UNIDADES DA ADM. DIRETA   1.137.201,00
  1 4 1.137.201,00
10.122.0941.2574 REFORMAS E INSTALAÇÕES
 DAS UNIDADES DA   362.798,00
  1 4 362.798,00
10.302.0941.2449 APARELHAMENTO/EQUIPAMENTOS
 UNID. ADM. DI   400.000,00
  1 4 400.000,00
 T O T A L   1.899.999,00
09059 HOSP.CLÍNICAS FAC.MEDICINA
 BOTUCATU-HCFMB
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  233.882,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 50.000,00
 T O T A L 1  283.882,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.122.0941.2574 REFORMAS E INSTALAÇÕES
 DAS UNIDADES DA   233.882,00
  1 4 233.882,00
10.302.0941.2449 APARELHAMENTO/EQUIPAMENTOS
 UNID. ADM. DI   50.000,00
  1 4 50.000,00
 T O T A L   283.882,00
09060 HOSPITAL DAS CLÍNICAS
 DA FACULDADE DE MEDICINA DE MARÍLIA – HCFAMEMA
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 50.000,00
 T O T A L 1  50.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.302.0930.4850 ATENDIMENTO AMBUL.
 E HOSPITALAR REDE E   50.000,00
  1 4 50.000,00
 T O T A L   50.000,00
18000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
18001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR SECRETARIA
 E SEDE
3 3 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1  90.000,00
3 3 90 46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1  24.051,00
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUT
 IVAS 1  24.818.505,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  137.518,00
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  400.529,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 140.000,00
4 4 90 88 DESPESAS COM TECNOLOGIA
 DA INFORMAÇÃO 1  70.000,00
 T O T A L 1  25.680.603,00


